

深圳市奋达科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、 公司总体经营情况

2019 年，公司克服中美贸易战、人口红利消失导致用工荒等不利因素的影响，实现营业收入 35.36 亿元，同比增长 5.46%；因对并购富诚达、欧朋达形成商誉计提减值等因素影响，实现归属于母公司所有者的净利润-30.53 亿元，同比下降-292.80%。报告期末，归属于母公司所有者的所有者权益为 21.82 亿元，同比下降 58.30%。具体情况如下：

公司主要财务指标及变动情况

(单位：万元)

| 项目 | 2019 年 | 2018 年 | 变动幅度 |
|-----------------|-------------|------------|----------|
| 营业收入 | 353,563.92 | 335,243.47 | 5.46% |
| 营业利润 | -306,587.90 | -71,745.25 | -327.33% |
| 利润总额 | -307,727.48 | -71,584.78 | -329.88% |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -305,256.72 | -77,713.32 | -292.80% |
| 经营活动现金流量净额 | 71,339.30 | 58,274.27 | 22.42% |
| 项目 | 2018 年末 | 2017 年末 | 变动幅度 |
| 资产总额 | 489,604.64 | 768,712.38 | -36.31% |
| 负债总额 | 271,378.40 | 245,447.88 | 10.56% |
| 归属于母公司所有者的所有者权益 | 218,226.24 | 523,264.50 | -58.30% |

二、 公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

(一) 合并资产负债表主要数据

| 项目 | 2019 年 12 月 31 日 | 2018 年 12 月 31 日 |
|------------------------|------------------|------------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 920,190,233.16 | 908,655,780.24 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | | 2,912,055.76 |
| 应收票据 | 189,441.00 | 4,859,103.33 |
| 应收账款 | 923,325,128.11 | 1,038,680,410.54 |
| 应收款项融资 | 90,750,701.03 | |
| 预付款项 | 11,748,191.96 | 28,389,091.87 |
| 其他应收款 | 44,968,807.49 | 47,177,030.30 |
| 存货 | 492,033,005.42 | 447,738,707.61 |

| | | |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 其他流动资产 | 50,841,688.05 | 60,677,485.93 |
| 流动资产合计 | 2,534,047,196.22 | 2,539,089,665.58 |
| 非流动资产： | | |
| 可供出售金融资产 | | 5,161,290.32 |
| 长期股权投资 | 2,057,281.38 | 9,499,357.70 |
| 其他非流动金融资产 | 5,161,290.32 | |
| 投资性房地产 | 636,000,545.67 | 611,090,186.08 |
| 固定资产 | 1,156,718,044.35 | 990,541,616.27 |
| 在建工程 | 161,016,753.97 | 284,452,460.25 |
| 无形资产 | 288,723,841.81 | 297,242,904.74 |
| 商誉 | | 2,799,747,096.97 |
| 长期待摊费用 | 23,779,242.77 | 53,642,640.87 |
| 递延所得税资产 | 79,032,788.77 | 33,548,600.58 |
| 其他非流动资产 | 9,509,413.90 | 63,107,966.06 |
| 非流动资产合计 | 2,361,999,202.94 | 5,148,034,119.84 |
| 资产总计 | 4,896,046,399.16 | 7,687,123,785.42 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | 400,000,000.00 | 380,000,000.00 |
| 交易性金融负债 | 847,000.00 | |
| 应付票据 | 333,223,832.44 | 218,670,452.62 |
| 应付账款 | 884,669,922.76 | 618,184,733.17 |
| 预收款项 | 62,463,400.58 | 29,457,460.41 |
| 应付职工薪酬 | 63,662,345.45 | 47,261,228.47 |
| 应交税费 | 40,671,309.08 | 50,558,002.86 |
| 其他应付款 | 374,154,858.94 | 374,223,597.78 |
| 其中：应付利息 | 1,756,843.18 | 8,192,730.52 |
| 应付股利 | 129,100,589.08 | 244,746,624.61 |
| 一年内到期的非流动负 债 | 201,964,552.74 | 72,674,038.89 |
| 其他流动负债 | 7,141,481.71 | |
| 流动负债合计 | 2,368,798,703.70 | 1,791,029,514.20 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | 250,000,000.00 | 190,000,000.00 |
| 应付债券 | | 393,131,008.15 |
| 长期应付款 | | 11,112,459.08 |
| 递延收益 | 94,985,322.00 | 62,117,018.71 |
| 递延所得税负债 | | 7,088,796.09 |
| 非流动负债合计 | 344,985,322.00 | 663,449,282.03 |
| 负债合计 | 2,713,784,025.70 | 2,454,478,796.23 |
| 所有者权益： | | |
| 股本 | 2,033,394,372.00 | 2,064,625,703.00 |
| 资本公积 | 2,594,525,570.88 | 2,672,885,095.12 |

| | | |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|
| 减：库存股 | 19,376,553.94 | 127,622,117.89 |
| 其他综合收益 | 9,585,957.05 | 5,979,758.96 |
| 盈余公积 | 140,681,622.73 | 140,681,622.73 |
| 未分配利润 | -2,579,131,046.52 | 473,436,106.18 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 2,179,679,922.20 | 5,229,986,168.10 |
| 少数股东权益 | 2,582,451.26 | 2,658,821.09 |
| 所有者权益合计 | 2,182,262,373.46 | 5,232,644,989.19 |
| 负债和所有者权益总计 | 4,896,046,399.16 | 7,687,123,785.42 |

报告期内，公司财务状况变动主要原因：

- 1) 应收款项融资 2019 年年末数为 9,075.07 万元，比年初数增长 100.00%，主要系收到客户银行承兑支付到期款重分类所致；
- 2) 预付账款 2019 年年末数为 1,174.82 万元，比年初数下降 58.62%，主要系预付备料款到货到票冲回所致；
- 3) 可供出售金融资产 2019 年年末数为 0.00 万元，主要系按新金融工具准则重新分类致其非流动金融资产所致；
- 4) 长期股权投资 2019 年年末数为 205.73 万元，比年初数下降 78.34%，主要系计提了参股公司光聚通讯、奥图科技、艾普柯三家公司股权投资减值所致；
- 5) 在建工程 2019 年年末数为 16,101.68 万元，比年初数下降 43.39%，主要系对东莞清溪一期工程达到预定可使用状态转为固定资产所致；
- 6) 商誉 2019 年年末数为 0.00 万元，主要系对并购欧朋达、富诚达形成商誉计提减值所致；
- 7) 长期待摊费用 2019 年年末数为 2,377.92 万元，比年初数下降 55.67%，主要系对富诚达工装夹具由分次摊转为领用时一次摊销所致；
- 8) 递延所得税资产 2019 年年末数为 7,903.28 万元，比年初数增长 135.58%，主要系富诚达及其子公司内部交易未实现销售损益、及当年度亏损所得税递延所致；
- 9) 其他非流动资产 2019 年年末数为 950.94 万元，比年初数下降 84.93%，主要系对预付设备款减少所致；
- 10) 应付票据 2019 年年末数为 33,322.38 万元，比年初数增长 52.39%，主要系用应付票据支付供应商到期款增加所致；
- 11) 应付账款 2019 年年末数为 88,466.99 万元，比年初数增长 43.11%，主要

系智能穿戴销售增长所致；

12) 预收账款 2019 年年末数为 6,246.34 万元，比年初数增长 112.05%，主要系新产品项目客户预付款增加所致；

13) 应付职工薪酬 2019 年年末数为 6,366.23 万元，比年初数增长 34.70%，主要系智能穿戴销售增长、及计提年终奖所致；

14) 应付股利 2019 年年末数为 12,910.06 万元，比年初数下降 47.25%，主要系已部分支付了富诚达原股东股利款所致；

15) 一年内到期的非流动负债 2019 年年末数为 20,196.46 万元，比年初数增长 177.90%，主要系一年内到期的长期借款重分类所致；

16) 长期借款 2019 年年末数为 25,000.00 万元，比年初数增长 31.58%，主要系增加长期贷款所致；

17) 应付债券 2019 年年末数为 0.00 万元，主要系偿还了到期应付债券款所致；

18) 长期应付款 2019 年年末数为 0.00 万元，主要系偿还设备融资租赁贷款所致；

19) 递延收益 2019 年年末数为 9,498.53 万元，比年初数增长 52.91%，主要系收到与资产相关的政府补助增加所致；

20) 库存股 2019 年年末数为 1,937.66 万元，比年初数减少 84.82%，主要系限制性股票回购所致；

21) 其他综合收益 2018 年年末数为 958.60 万元，比年初数增长 60.31%，主要系外币报表折算差额增加所致；

22) 未分配利润 2019 年年末数为-257,913.10 万元，比年初数下降 644.77%，主要系本年度亏损所致；

(二) 合并利润表主要数据

| 项目 | 2019 年度 | 2018 年度 |
|---------|------------------|------------------|
| 一、营业总收入 | 3,535,639,194.26 | 3,352,434,677.76 |
| 其中：营业收入 | 3,535,639,194.26 | 3,352,434,677.76 |
| 二、营业总成本 | 3,459,669,589.88 | 3,181,070,882.22 |
| 其中：营业成本 | 2,937,616,202.27 | 2,744,463,852.32 |
| 税金及附加 | 19,170,401.44 | 21,669,053.09 |
| 销售费用 | 83,080,832.11 | 61,485,259.11 |

| | | |
|-----------------------|-------------------|-----------------|
| 管理费用 | 207,932,750.91 | 127,671,361.77 |
| 研发费用 | 184,555,370.85 | 191,730,249.69 |
| 财务费用 | 27,314,032.30 | 34,051,106.24 |
| 其中：利息费用 | 45,789,907.50 | 46,761,938.48 |
| 利息收入 | 11,734,764.76 | 10,166,904.63 |
| 加：其他收益 | 40,162,307.99 | 45,174,679.18 |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 6,293,435.78 | 33,995,146.00 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | -2,981,453.76 | -861,919.67 |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -847,000.00 | 2,912,055.76 |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -31,704,773.17 | |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -3,152,473,982.19 | -971,489,214.09 |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | -3,278,578.78 | 591,084.76 |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | -3,065,878,985.99 | -717,452,452.85 |
| 加：营业外收入 | 4,004,931.87 | 16,785,930.38 |
| 减：营业外支出 | 15,400,744.92 | 15,181,233.85 |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | -3,077,274,799.04 | -715,847,756.32 |
| 减：所得税费用 | -20,506,092.31 | 63,163,246.76 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | -3,056,768,706.73 | -779,011,003.08 |
| 1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | -3,056,768,706.73 | -779,011,003.08 |
| 1.归属于母公司所有者的净利润 | -3,052,567,152.70 | -777,133,211.30 |
| 2.少数股东损益 | -4,201,554.03 | -1,877,791.78 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 3,606,198.09 | 9,390,672.05 |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | 3,606,198.09 | 9,390,672.05 |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益 | 3,606,198.09 | 9,390,672.05 |
| 七、综合收益总额 | -3,053,162,508.64 | -769,620,331.03 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | -3,048,960,954.61 | -767,742,539.25 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | -4,201,554.03 | -1,877,791.78 |

报告期内，公司经营成果变动主要原因：

1) 报告期内，公司销售费用 8,308.08 万元，同比增长 35.12%，主要系加大了智能音箱、智能穿戴市场投入所致；

2) 报告期内，公司管理费用 20,793.28 万元，同比增长 62.87%，主要系闲置设备折旧及员工薪酬增加所致；

3) 报告期内，投资收益 629.34 万元，同比下降 81.49%，主要系处置全资子公司新创达投资损失所致；

4) 报告期内, 公司信用减值损失 3,170.48 万元, 同比增长 100.00%, 主要系计提应收款项坏账准备重分类所致;

5) 报告期内, 公司资产减值损失 315,247.40 万元, 同比增长 224.50%, 主要系计提并购形成的商誉减值、固定资产减值及存货减值所致;

6) 报告期内, 公司资产处置收益-327.86 万元, 同比下降 654.67%, 主要系处置固定资产损失所致;

7) 报告期内, 公司营业外收入 400.49 万元, 同比下降 76.14%, 主要系去年同期存在富诚达业绩未达标现金补偿所致;

(三) 合并现金流量表主要数据

| 项目 | 2019 年度 | 2018 年度 | 本年比上年增减 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 一、经营活动产生的现金流量净额 | 71,339.30 | 58,274.27 | 22.42% |
| 经营活动现金流入 | 414,371.16 | 441,406.33 | -6.12% |
| 经营活动现金流出 | 343,031.86 | 383,132.06 | -10.47% |
| 二、投资活动产生的现金流量净额 | -36,803.52 | -38,009.14 | -3.17% |
| 投资活动现金流入 | 166,180.61 | 327,178.73 | -49.21% |
| 投资活动现金流出 | 202,984.13 | 365,187.88 | -44.42% |
| 三、筹资活动产生的现金流量净额 | -35,184.27 | 845.77 | -4,260.01% |
| 筹资活动现金流入 | 75,164.73 | 69,079.42 | 8.81% |
| 筹资活动现金流出 | 110,349.00 | 68,233.64 | 61.72% |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 45.73 | 1,685.94 | -97.29% |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 78,104.55 | 78,707.29 | -0.77% |

报告期内, 公司现金流量构成变动的主要原因为:

1) 报告期内, 公司经营活动产生的现金流量净额为 71,339.30 万元, 比上年同期增长 22.42%, 主要原因系未到期贷款在 2019 年收回所致;

2) 报告期内, 公司投资活动产生的现金流量净额为-36,803.52 万元, 比上年同期下降 3.17%, 主要原因系银行理财资金减少所致;

3) 报告期内, 公司筹资活动产生的现金流量净额为-35,184.27 万元, 比上年同期下降 4,260.01%, 主要系本年度偿还到期债务增加所致。

三、财务报表审计报告情况

公司 2019 年度会计报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计, 并对公司报表出具了保留意见审计意见。

深圳市奋达科技股份有限公司

2020年4月30日